
SERVIZIO ESTENSORE: 
Allegati:

1. Programmazione triennale 2017/2019 lavori pubblici e aggiornamento annuale 2017 – 
Servizio Nuove Opere e Ristrutturazioni;

2. Programmazione triennale 2017/2019 lavori pubblici e aggiornamento annuale 2017 – 
Servizio Manutenzioni, Logistica, Servizi Generali e Gestione del Patrimonio;

  

  
Il Referente dell'Istruttoria

     

I  sottoscritti  Direttori  delle  strutture  proponenti,  DICHIARANO  la  presente  proposta  di

deliberazione legittima, regolare sotto il profilo tecnico e contabile.

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO 
Nuove Opere e Ristrutturazioni

Ing. Marcello Serra

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO 
Manutenzioni, Logistica, Servizi Generali e Gestione del Patrimonio

Ing. Giorgio Tuveri

                                           DELIBERAZIONE  n° 801 del 12/12/2016

OGGETTO: Adozione del programma triennale dei lavori pubblici ai sensi dell’art. 21
e dell’art. 216 comma 3 del D.Lgs. n. 50/2016 – triennio 2017/2019 ed elenco annuale
2017

PROPOSTA N°PDEL 2016/_____ IN DATA __________

Servizi:  Nuove Opere e Ristrutturazioni 
             Manutenzioni, Logistica, Servizi Generali e Gestione del Patrimonio

 
IL REFERENTE DELL'ISTRUTTORIA:

I DIRIGENTI: Ing. Marcello Serra - Ing. Giorgio Tuveri

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

PREMESSO  che l’art. 21 del D. Lgs n. 50 del 18/04/2016, recante il nuovo Codice degli
Appalti  e  delle  Concessioni,  prevede che le  amministrazioni  aggiudicatici  adottino  quali
adempimenti  ordinari  di  programmazione il  programma biennale degli  acquisti  di  beni  e
servizi (di importo unitario stimato pari o superiore a € 40.000,00) ed il programma triennale
dei  lavori  pubblici,  precisando  che  essi  sono  approvati  nel  rispetto  dei  documenti
programmatori e in coerenza con il bilancio;

PRESO ATTO che la suddetta disposizione legislativa, precisamente ai commi 2, 3, 4 e 5
dedicati  specificamente  alla  programmazione  nell’ambito  dei  lavori  pubblici,  prevede  il
contenuto minimo nella redazione della  programmazione,  con rinvio al  comma 8 ad un
successivo  decreto  del  Ministero  delle  infrastrutture  e  dei  trasporti  da  adottarsi  entro
novanta  giorni  dalla  data  di  entrata  in  vigore  del  nuovo  Codice  degli  Appalti,  per  la
definizione dettagliata degli schemi tipo e dei dati che dovranno essere forniti in coerenza
con gli standard informativi e di pubblicità;

PRESO ATTO inoltre che fino alla data di entrata in vigore del suddetto decreto ministeriale
si applica la disposizione transitoria dell’art. 216 comma 3 del D.Lgs. n. 50/2016 nella quale
si conferma a salvaguardia degli atti già adottati, in particolare per la programmazione dei
lavori pubblici già obbligatoria ai sensi della normativa vigente in precedenza, che “Fino alla
data di entrata in vigore del decreto di cui all'articolo 21, comma 8, si applicano gli atti di programmazione già
adottati ed efficaci, all'interno dei quali le amministrazioni aggiudicatrici individuano un ordine di priorità degli
interventi, tenendo comunque conto dei lavori necessari alla realizzazione delle opere non completate e già
avviate sulla base della programmazione triennale precedente, dei progetti esecutivi già approvati e dei lavori di
manutenzione  e  recupero  del  patrimonio  esistente,  nonché  degli  interventi  suscettibili  di  essere  realizzati
attraverso  contratti  di  concessione  o  di  partenariato  pubblico  privato.  Le  amministrazioni  aggiudicatrici
procedono  con  le  medesime  modalità  per  le  nuove  programmazioni  che  si  rendano  necessarie  prima
dell'adozione del decreto”;

ATTESO inoltre  che  al  comma 7  del  citato  art.  21  del  D.Lgs  n.  50/2016  sono  previsti
specifici  obblighi  di  pubblicità  e di  comunicazione  ai  fini  della  trasparenza,  efficienza  e
funzionalità  dell’azione  amministrativa  in  particolare  la  pubblicazione  sul  profilo  di
committente, sul  sito informatico Ministero delle  Infrastrutture e dell’Osservatorio istituito
presso ANAC, obblighi di pubblicità ripresi e confermati anche dall’art. 29 del medesimo
D.Lgs n. 50/2016 recante i principi generali in materia di trasparenza;

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#021%23021


DATO ATTO  che la Azienda Sanitaria  di  Oristano sarà oggetto a far data dal 01/01/2017 di
incorporazione ai fini della costituzione dell’ATS prevista dalla L.R. n 17/2016, la quale all’art. 2
comma 1 lett. e) prevede in capo alla stessa ATS la gestione accentrata, secondo gli indirizzi
della Giunta regionale, per tutte le aziende sanitarie della Sardegna, delle procedure di gara per
la  progettazione,  realizzazione,  manutenzione,  alienazione,  concessione  e  locazione  degli
immobili  costituenti patrimonio delle stesse, e al successivo art. 4 prevede che la costituenda
ATS  operi  quale  Centrale  di  committenza  per  conto  delle  Aziende  sanitarie  della  Regione
Sardegna  e  sia  pertanto  soggetta  a  tutte  le  disposizioni  normative  nazionali  e  regionali  che
disciplinano gli acquisti delle aziende stesse;

ATTESA  pertanto la necessità di adottare il programma triennale dei lavori pubblici, relativo al
triennio 2017/2019, contenente i lavori il cui valore stimato sia pari o superiore a € 100.000,00
nonché  l’aggiornamento  annuale  per  l’anno  2017,  ai  fini  degli  adempimenti  prescritti  dalle
disposizioni di legge soprarichiamate e allo scopo di disporre, nonchè di fornire su richiesta alla
costituenda ATS, dei dati aziendali sui lavori pubblici sopra la soglia considerata ai fini della più
ampia programmazione che farà capo all’ATS una volta costituita;

VISTO 
 l’elenco  allegato  sotto  1)  alla  presente  deliberazione,  relativo  al  programma triennale

2017/2019  dei  lavori  pubblici  ed  elenco  annuale  2017,  predisposto  per  quanto  di
competenza dal Direttore Servizio Nuove Opere e Ristrutturazioni;

 l’elenco  allegato  sotto  2)  alla  presente  deliberazione,  relativo  al  programma triennale
2017/2019  dei  lavori  pubblici  ed  elenco  annuale  2017,  predisposto  per  quanto  di
competenza dal Direttore Servizio Manutenzioni,  Logistica, Servizi Generali  e Gestione
del Patrimonio;

DATO ATTO inoltre che tale programmazione ha carattere provvisorio, in ragione dell’imminente
accorpamento nella  costituenda ATS e potrà essere successivamente modificata,  secondo le
future indicazioni attuative regionali e nazionali;

RITENUTO, pertanto, di approvare il programma triennale dei lavori pubblici di valore stimato pari
o superiore ad € 100.000,00 e l’aggiornamento annuale anno 2017, ai fini degli adempimenti di
programmazione, comunicazione e trasparenza di  cui  all’art.  21 commi 1,3 e 7 del D.Lgs. n.
50/2016;

VISTO  il D.Lgs n. 50 del 18/04/2016 e il DPR n. 207/2010;

VISTE le Leggi Regionali n.10/2006 s.m.i e n. 17 del 27.07.2016;

Con i pareri espressi dal Direttore Amministrativo e dal Direttore Sanitario facenti le funzioni di cui
all'art. 9 comma 7 della Legge Regionale 17 novembre 2014, n. 23;

DELIBERA

Per le motivazioni espresse in premessa:

a)  di adottare, in conformità alle disposizioni  di  cui  all’art.  21 e 216 comma 3 del D.Lgs. n.
50/2016, il programma triennale 2017/2018 dei lavori pubblici  di valore stimato pari o superiore
ad € 100.000,00 e l’aggiornamento annuale anno 2017, come risultanti dalle tabelle allegate sotto
1) e 2) al presente provvedimento, di cui costituiscono parte integrante e sostanziale, predisposte
dai Direttori dei Servizi Tecnici aziendali competenti;

b)  di  provvedere agli  adempimenti  di  pubblicità  e  trasparenza  previsti  dalle  medesime
disposizioni normative, individuando il Direttore Servizio Manutenzioni Logistica, Servizi Generali
e Gestione del Patrimonio quale responsabile del procedimento;

c) di trasmettere il presente atto al Servizio Controllo di Gestione, al Servizio Contabilità e
Bilancio, al Servizio Manutenzioni, Logistica, Servizi Generali e Gestione del Patrimonio, al
Servizio Nuove Opere e Ristrutturazioni e al Servizio Affari Generali per l’esecuzione degli
atti correlati di rispettiva competenza.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
Dott.ssa Maria Giovanna Porcu

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO                                           IL DIRETTORE SANITARIO
           Dott. Luciano Oppo                                          Dott. Giovanni M. L. Mastinu     

Il  sottoscritto  Responsabile  del  Servizio  Affari  Generali  Legali  certifica  che  la  presente

deliberazione verrà pubblicata nell’Albo Pretorio di questa Azienda dal 13/12/2016 al 27/12/2016

per IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI

Dr. Giuseppe Melis


	IL DIRETTORE DEL SERVIZIO
	Nuove Opere e Ristrutturazioni
	IL DIRETTORE DEL SERVIZIO
	Manutenzioni, Logistica, Servizi Generali e Gestione del Patrimonio
	DELIBERAZIONE n° 801 del 12/12/2016
	DELIBERA

